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//  // Leder 

For tre uger siden meddelte regerin-

gen, at den ville fjerne hele Danske 

Ældreråds statslige driftstilskud, og 

dermed trække tæppet væk under 

talerøret for landets 98 folkevalgte 

ældreråd, Danske Ældreråd. 

Lige siden har Danske Ældreråd og 

landets ældre- og seniorråd kæmpet 

imod beslutningen, og modstanden 

mod nedskæringen strækker sig og-

så bredere ud over det danske civil-

samfund. 

Organisationer advarer 

I dette nyhedsbrev kan du læse om 

en lang række store organisationer, 

der har gjort det klart, at regerin-

gens beslutning risikerer at skade 

lokaldemokratiet. Også en forsker 

fortæller, at det vil være en forrin-

gelse af ældrerådenes mulighed for 

at udfylde deres rolle, hvis de mister 

deres landsorganisation.  

Og vigtigst af alt siger de, som det 

hele drejer sig om – landets folke-

valgte ældreråd – at det er afgøren-

de for dem at have en landsorgani-

sation, der kan understøtte og kom-

petenceudvikle det lokale ældre-

rådsarbejde og samtidig fungere 

som deres fælles talerør på Christi-

ansborg. 

Ministerens svar 

Ældreminister Mette Kierkgaards 

(M) svar til pressen har i nu tre uger 

været, at det er vigtigt ikke at sam-

menblande de enkelte ældreråd 

med Danske Ældreråds sekretariats-

arbejde.  

Et svar, der desværre efterlader det 

indtryk, at ministeren mener, at det 

ikke får nogen betydning, hvis lan-

dets ældreråd mister deres fælles 

talerør og den organisation, hvor de 

kan få rådgivning og vejledning i 

deres lokale arbejde.  

Danske Ældreråd er helt uenig med 

ministeren, når hun siger, at det 

lokale ældrerådsarbejde ikke bør 

blandes sammen med Danske Æl-

dreråds arbejde.  

Vi mener, at de to ting er uadskilleli-

ge. Det har stor betydning for ældre

- og seniorrådenes muligheder for at 

løfte deres opgaver lokalt, at de har 

en stærk landsorganisation bag sig. 

Dette blev tydeligt understreget i 

den fælles henvendelse fra 97 ældre

- og seniorråd, som blev sendt til 

ministeren den 9. september. 

 

Vil stække lokaldemokratiet 

I det hele taget har vi i Danske Æld-

reråd svært ved at se logikken i, at 

ældreministeren har taget en be-

slutning, der vil stække lokaldemo-

kratiet. Ældreministeren hylder nor-

malt civilsamfundet og mener, at 

det er vigtigt at inddrage og lytte til 

det. 

Inddragelse af civilsamfundet er og-

så et af nøgleordene i regeringens 

ældrereform, hvor et tæt samspil 

med pårørende, lokale fællesskaber 

og civilsamfund fremhæves som en 

bærende værdi.   

Spørgsmålet er derfor, om ældremi-

nisteren mener, at alle dem, der har 

kritiseret beslutningen om at trække 

al støtte til Danske Ældreråd, tager 

fejl, når de siger, at det vil skade 

lokaldemokratiet – eller om hun vil 

genoverveje beslutningen? 

Inger Møller Nielsen 

formand 

Regeringsforslag om at fjerne al 

støtte til Danske Ældreråd møder 

massiv kritik 



3 

 

Nyhedsbrev 6 2024 

Indhold 

 
2 Regeringsforslag om at fjerne al støtte til Danske Ældreråd møder massiv kritik 

4 Flere organisationer kritiserer regeringen for at lukke ned for Danske Ældreråd: Det vil skade  

 lokaldemokratiet 

6 Forsker: Det vil være en forringelse af ældrerådenes mulighed for at udfylde deres rolle, hvis de mister 

 deres landsorganisation 

7 Fælles opråb fra ældreråd til ældreminister: Vi har brug for Danske Ældreråd 

8 Danske Ældreråd: Sundheds-reform er ambitiøs, men skaberrisiko for nye snitflade-problemer 

9 Danske Ældreråd tager godt imod forslag til ældrelov, men ser også en række  

udfordringer 

11 Temadag om valg til ældre- og seniorråd 

12 Kort nyt 

13 Arrangementer 

Regeringens plan om at fjerne støtten til ældrerådenes fælles talerør, Danske Ældreråd, møder stærk kritik fra flere 

organisationer, der advarer om negative konsekvenser for lokaldemokratiet. 

Side 4 

Danske Ældreråd tager godt imod forslag til  

ældrelov, men ser også en række udfordringer. 

Side 9 

Det vil være en forringelse af ældrerådenes 

mulighed for at udfylde deres rolle, hvis de 

mister deres landsorganisation, Helle Hygum 

Espersen, der er chefanalytiker hos Vive og 

forsker i civilsamfund og frivillighed.  

Side  6 



4 

 

Nyhedsbrev 6 2024 

//  // Regeringsforslag møder kritik fra flere fronter 

Flere organisationer kritiserer regeringen for at  

lukke ned for Danske Ældreråd: Det vil skade  

lokaldemokratiet 
Regeringens plan om at fjerne støtten til ældrerådenes fælles talerør, Danske Ældreråd, møder stærk kritik fra flere organi-

sationer, der advarer om negative konsekvenser for lokaldemokratiet. 

Ældreråd i hele landet er gået på 

barrikaderne for at forsvare deres 

landsorganisation, men også en lang 

række organisationer advarer mod 

at lukke ned for ældrerådenes tale-

rør.  

Det hænger simpelthen ikke  

sammen 

Landsformand for Faglige Seniorer, 

Mette Kindberg, er blandt de kritike-

re, der undrer sig over regeringens 

beslutning. Til Avisen Danmark siger 

hun: 

- Det hænger simpelthen ikke sam-

men. På den ene side taler regerin-

gen om at styrke civilsamfundet og 

decentralisere beslutningskraften, 

og på den anden side fjerner man 

en organisation som Danske Ældre-

råd, der netop arbejder for at støtte 

de frivillige ældreråd i kommunerne. 

Ældre Sagens direktør, Bjarne Ha-

strup, deler bekymringen. I en arti-

kel på Ældre Sagens hjemmeside 

kalder han det en skam, hvis støtten 

til Danske Ældreråd fjernes.  

- Ældrerådene udfører et vigtigt ar-

bejde for at styrke ældres vilkår og 

lokaldemokratiet rundt om i landets 

kommuner. At stække deres mulig-

heder på det organisatoriske plan 

på denne måde, er for os at se 

uhensigtsmæssigt, lyder det fra 

Bjarne Hastrup. 

Vi forstår det ærligt talt ikke 

Hos Danske Seniorer møder regerin-

gens forslag ligeledes modstand. 

Organisationens direktør, Katrine 

Lester, siger i en pressemeddelelse: 

- Danske Ældreråd er en vigtig aktør 

på den ældrepolitiske scene. De er 

paraply for de lokale ældreråd, og 

der er brug for organisationen og 

dens stemme. I Danske Seniorer 

forstår vi ærlig talt ikke, hvorfor re-

geringen vil spare på Danske Ældre-

råd. 

Katrine Lester peger samtidig på, at 

besparelsesforslaget ikke flugter 

med regeringens ældrereform:  

- Tilskuddet er helt nødvendigt for, 

at Danske Ældreråd kan eksistere - 

og det giver ingen mening, at spare 

det væk. Slet ikke nu, hvor regerin-

gen i sin ældrereformen har lagt op 

til at civilsamfundet skal spille en 

stærkere rolle på ældreområdet, 

siger Katrine Lester. 

 

Tekst Morten Larsen 

https://avisendanmark.dk/politik/inger-er-mundlam-efter-brev-fra-ministeriet-det-kan-ramme-de-aeldre-alvorligt?teaser-referral=4dee837f-74b5-4b80-b217-a371ff59fc9d-16
https://danske-seniorer.dk/aktuelt-viden/nyheder/bevar-danske-aeldreraad
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//  // Regeringsforslag møder kritik fra flere fronter 

Ikke kun tab for det lokale demo-

krati, men for hele samfundet 

Også Alzheimerforeningen adva-

rer mod at fjerne støtten til Dan-

ske Ældreråd. På LinkedIn skriver 

foreningens formand, Birgitte Vø-

lund, at: 

- Danske Ældreråd spiller en afgø-

rende rolle i forhold til at sikre, at 

de lokale ældreråd kan koordine-

re deres indsatser og at de er de-

mokratiske medspillere ude i lo-

kalsamfundene. Jeg håber, at det 

er en forglemmelse, at der ikke er 

afsat penge til organisationen 

Danske Ældreråd på den kom-

mende finanslov.  

Hun tilføjer: 

- Den manglende finansiering af 

Danske Ældreråd stemmer heller 

ikke overens med, at vi har et 

særskilt Ældreministerium og at vi 

netop nu har en Ældrelov i høring. 

Naturligvis skal ældrerådene have 

tilskud til en organisation, der kan 

støtte dem i deres vigtige arbejde. 

Heller ikke Ergoterapeutforenin-

gen kan se det fornuftige i at luk-

ke ned for Danske Ældreråd-.  

Formand for Ergoterapeutfor-

eningen, Tina Nør Langager, pe-

ger i et opslag på LinkedIn på at, 

”hvis Danske Ældreråd lukker 

ned, så mister vi som samfund 

også 98 ældre- og seniorråds 

samlede stemme i den landspoli-

tiske debat. Det vil ikke kun være 

et tab for det lokale demokrati, 

men for hele samfundet.” 

Det siger ældre-

ministeren 

I modsætning til landets ældreråd, 

flere organisationer og en forsker, 

efterlader ældreminister Mette Ki-

erkgaards (M) udtalelser til pressen 

det indtryk, at hun ikke mener, det 

får nogen betydning for ældreråde-

nes arbejde, hvis de mister den orga-

nisation, der rådgiver dem og er de-

res fælles talerør. 

Til mediet Seniormonitor siger hun 

”Jeg tror, det er vigtigt, at man i de-

batten sondrer mellem ældrerådene 

og sekretariatet. Vi vil jo ikke ned-

lægge ældrerådene, for ældrerådene 

er virkelig velfungerende, og man er 

helt tæt inde i det lokalpolitiske ma-

skinrum”. Et budskab hun har genta-

get i andre medier. Blandt andet har 

hun overfor Ekstra Bladet understre-

get, at det er vigtigt, at man ikke 

blander de individuelle ældreråd 

sammen med Danske Ældreråds se-

kretariatsarbejde. 

- Det hænger simpelthen ikke sammen. På den ene side taler 

regeringen om at styrke civilsamfundet og decentralisere 

beslutningskraften, og på den anden side fjerner man en 

organisation som Danske Ældreråd, der netop arbejder for at 

støtte de frivillige ældreråd i kommunerne. 

Landsformand for Faglige Seniorer, Mette Kindberg,  

Læs på side 6 i dette nyheds-

brev en forsker fortælle, hvor-

for det vil være en forringelse 

af ældrerådenes mulighed for 

at udfylde deres rolle, hvis de 

mister deres landsorganisati-

on. 

https://seniormonitor.dk/nyheder/art10064593/%C2%BBJeg-er-ikke-lavet-af-sten.-Det-g%C3%B8r-da-indtryk%C2%AB
https://ekstrabladet.dk/nyheder/politik/danskpolitik/regeringen-slagter-aeldreraad-saa-lukker-vi/10366014
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//  // Regeringsforslag møder kritik fra flere fronter 

Helle Hygum Espersen, der er chef-

analytiker hos Vive og forsker i civil-

samfund og frivillighed, fortæller i 

en podcast på kommunen.dk om, 

hvorfor det er vigtigt med en lands-

organisation som Danske Ældreråd, 

og hvad det kan have af konsekven-

ser, hvis ældrerådene mister deres 

fælles talerør. 

Helle Hygum Espersen understre-

ger, at det er essentielt for udviklin-

gen af lokale initiativer og projek-

ter, at der eksisterer en national 

organisation, som kan fungere som 

sparringspartner og talerør for æld-

rerådene: 

 - Det er konstruktivt og udviklende 

for de lokale initiativer og projek-

ter, at der er en national infrastruk-

tur, som kan støtte op om det loka-

le arbejde, som kan samle erfarin-

ger, som kan videndele, og som kan 

påvirke på et nationalt niveau. Så 

det er rigtig vigtigt i forhold til at 

udvikle det lokale arbejde, at man 

har en landsorganisation, som kan 

koordinere arbejdet og sørge for 

videndeling på tværs, fortæller Hel-

le Hygum Espersen. 

Helle Hygum Espersen er ikke i tvivl 

om, at det bliver meget sværere for 

ældrerådene, hvis de mister deres 

landsorganisation. 

- Det vil være en forringelse af de-

res mulighed for at udfylde deres 

rolle, det er der slet ingen tvivl om, 

fordi de vil mangle sparringen, og 

fordi de vil komme til at mangle 

den nationale stemme i forhold til 

de interesser og værdier, som de 

skal repræsentere ind i processerne 

i kommunerne.  

Hun tilføjer: 

- Vi har en meget stor tradition i 

Danmark og i de nordiske lande for, 

at vi involverer interessenter, når 

der bliver taget politiske beslutnin-

ger. Så det er klart, at hvis ældrerå-

dene mister sin nationale stemme, 

så bliver de ikke hørt i alle de her 

processer.  

Forsker: Det vil være en forringelse af ældreråde-

nes mulighed for at udfylde deres rolle, hvis de 

mister deres landsorganisation 
Det er vigtigt for udviklingen af det lokale arbejde, at der eksisterer en national infrastruktur, som kan koordine-

re, vidensdele og samle erfaringer på tværs af kommuner, understreger forsker i civilsamfund og frivillighed.  

Chefanalytiker hos Vive, Helle Hygum Espersen, fortæller om, 

hvilke konsekvenser det kan få, hvis landets ældreråd ikke 

længere har en landsorganisation.  

Tekst Morten Larsen 

https://www.kommunen.dk/artikel/formand-det-er-et-slag-mod-lokaldemokratiet
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//   

 

Fælles opråb fra ældreråd til ældre-

minister: Vi har brug for Danske Ældreråd 

 

Kære Mette Kierkgaard 

Vi er i landets ældre- og seniorråd rystede over, at du med finanslovsforslaget 2025 vil fjerne al støtte til Danske 

Ældreråd. Bliver det en realitet, vil det trække tæppet væk under vores landsorganisation. 

Vi er folkevalgte og frivillige 

Som medlemmer af ældre- og seniorråd er vi folkevalgte borgere, der arbejder frivilligt og tager ansvar for at sikre, 

at ældres stemmer høres og respekteres i de kommunale beslutningsprocesser. 

Vi beskæftiger os ofte med kompliceret stof, som kræver både uddannelse og vejledning. Det er derfor helt nød-

vendigt, at vi har en organisation, der kan kompetenceudvikle og støtte os i arbejdet. En opgave, som Danske Æld-

reråd løfter i dag. 

Ældrereformen skal tages ned lokalt 

Du ved bedre end nogen, at vi står over for implementeringen af en stor ældrereform, hvor nøgleordene er bedre 

inddragelse af civilsamfund og lokale fællesskaber. 

Set med vores øjne er der brug for stærke ældre- og seniorråd, som kan bidrage til, at visionerne i ældreformen 

tages ned lokalt. Vi vil meget gerne være en del af den proces, men vi skal klædes på til opgaven. Vi har brug for en 

landsorganisation, der kan oversætte lovgivningen og rådgive os i at omsætte den til virkelighed lokalt. Det sker 

ikke af sig selv. 

Mister vores stemme på Christiansborg 

Hvis Danske Ældreråd lukker ned, så mister vi som ældre- og seniorråd også vores stemme på den landspolitiske 

scene. 

Det er Danske Ældreråd, der giver landspolitikerne indblik i den viden og de erfaringer, som vi som råd gør os lo-

kalt. Er der ikke en landsorganisation, så er der heller ikke en forbindelse mellem det lokale arbejde og Christians-

borg. Det vil for os at se være et kæmpe tab. 

Landsorganisationens fortsatte eksistens 

Danske Ældreråd modtager i dag et statsligt tilskud på 2,4 mio. kr. årligt. Det er et relativt begrænset beløb, men 

det er hele forudsætningen for, at vores landsorganisation kan eksistere. Vi kan ikke hente det beløb via kontingen-

ter fra ældre- og seniorrådene. For de penge har vi simpelthen ikke lokalt. 

Vi vil derfor på det kraftigste opfordre til, at du tager forslaget af bordet. 

På vegne af 97* ældre- og seniorråd 

Brevet til ældreministeren  med alle medunderskrivere kan hentes her  

// Regeringsforslag møder kritik fra flere fronter 

Landets ældreråd sendte den 9. september et 

åbent brev en kraftig opfordring til Mette Kierkg-

aard (M) om at tage forslaget af bordet.  

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2024/09/Faelles-opraab-fra-landets-aeldre-og-seniorraad.pdf
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//  // Sundhedsreform er ambitiøs, men skaber risiko for nye snitfladeproblemer 

Danske Ældreråd mener, at rege-

ringens nye reformudspil er et am-

bitiøst og nødvendigt skridt for at 

forbedre sundhedsvæsenet i Dan-

mark. Reformen lægger op til væ-

sentlige forbedringer inden for fle-

re områder.  

- Vi hæfter os blandt andet ved, at 

der laves en national sundheds-

plan, som skal sætte overordnet 

retning for udviklingen i sundheds-

væsenet. Vi hæfter os også ved, at 

der skabes nogle klare rammer for 

de midlertidige pladser, og at de 

skrives ind i sundhedsloven, lige-

som der stilles nationale krav til 

kvaliteten, og det vil ikke længere 

være muligt at opkræve egenbeta-

ling. Alt sammen er positivt, siger 

Trine Toftgaard Lund, direktør, 

Danske Ældreråd.  

Risiko for nye snitfladeproblema-

tikker 

Danske Ældreråd er også tilfreds 

med, at ældreplejen og den alme-

ne sygepleje forbliver i kommuner-

ne, hvilket sikrer, at plejen fortsat 

er tæt på borgerne. 

- De to opgaver hænger uløseligt 

sammen, hvis de skal kunne vare-

tages fleksibelt af de faste teams i 

kommunerne. Det er meget essen-

tielt, understreger Trine Toftgaard 

Lund. 

Hun peger dog samtidig på, at Dan-

ske Ældreråd har bekymringer ved-

rørende forslaget om at udskille 

akutsygeplejen fra den almene sy-

gepleje og flytte ansvaret til regio-

nerne.  

- Vi frygter, at det kan skabe nye 

snitfladeproblematikker. Mange 

ældre modtager almindelig syge-

pleje i deres hjem eller på pleje-

hjem, og vi vil være særligt op-

mærksomme på, hvordan overgan-

gen håndteres, når deres tilstand 

pludselig forværres, og behovet for 

akutsygepleje opstår. Det er en 

kompleks udfordring, der efterla-

der en række spørgsmål, og vi ser 

frem til at nærlæse reformudspillet 

og dykke mere ned i disse forhold, 

slutter Trine Toftgaard Lund.  

Danske Ældreråd: Sundheds-

reform er ambitiøs, men skaber 

risiko for nye snitflade-

problemer 

Danske Ældreråd glæder sig over, at regeringen med sit reformudspil 

vil investere massivt i det nære sundhedsvæsen og iværksætte en 

række initiativer, der skal sikre en højere og mere ensartet kvalitet på 

tværs af landet. Dog er Danske Ældreråd bekymret for, at der kan 

opstå nye snitfladeproblematikker, når akutplejen adskilles fra den 

almene sygepleje.  

Tekst Morten Larsen 

Udvalgte Initiativer i  

sundhedsudspillet 

En række konkrete initiativer, skal 

bidrage til, at borgere og patienter 

får bedre pleje- og behandlingsmulig-

heder. Det gælder eksempelvis føl-

gende initiativer: 

 Nye kronikerpakker til personer 

med fx KOL, type 2-diabetes og 

hjertesygdom.  

 Nye patientrettigheder og mere 

frit valg, fx ret til hurtig adgang til 

praktiserende speciallæger og ret 

til digitale sundhedstilbud.  

 Mindst 5.000 læger i de almen-

medicinske tilbud og ekstra ud-

dannelsespladser på medicinstu-

diet i Aalborg, Esbjerg og Køge.  

 Nye sundheds- og omsorgspladser 

uden egenbetaling.  

 Hjemmebehandlingsteams, der 

kan køre ud til fx ældre og borge-

re, der lever med en eller flere 

kroniske sygdomme.  

 Ny folkesundhedslov.  

Sundhedsreformen kan hentes her 

https://www.ism.dk/nyheder/2024/september/regeringen-vil-flytte-sundhedsvaesenet-taettere-paa-med-ny-reform
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//  // Danske Ældreråd tager godt imod forslag til ældrelov, men ser også en række udfordringer 

- Først og fremmest finder vi det 

meget positivt, at borgerens selvbe-

stemmelse i tilrettelæggelsen og 

udførelsen af plejen er skrevet tyde-

ligt frem i lovforslaget. Det er en 

vigtig anerkendelse af, at menne-

sker, når de bliver ældre og 

afhængige af hjælp, selvfølgelig sta-

dig skal have ret til at bestemme 

over deres eget liv, siger Inger Møl-

ler Nielsen, formand for Danske 

Ældreråd.  

Hun fremhæver desuden, at lov-

forslaget har en helhedsorienteret 

tilgang til pleje. 

- Vi er grundlæggende enige i de 

principper, der er fastlagt for udfø-

relsen af helhedsplejen. Det gælder, 

at hjælpen skal være helhedsorien-

teret og tværfaglig, at der skal være 

kontinuitet, og at modtageren skal 

have selvbestemmelse og løbende 

indflydelse på hjælpen. 

Behov for åbenhed om den hjælp, 

der gives 

Centralt i helheldsplejen er, at hjæl-

pen skal gives i få, sammenhængen-

de og rummelige pleje- og omsorgs-

forløb. Det mener Danske Ældreråd 

er positivt, men vi mener ikke, at 

der i lovforslaget er lagt op til en 

tilstrækkelig åbenhed om indholdet 

af pleje- og omsorgsforløbene. 

Inger Møller Nielsen fortæller, at 

der ikke er en forpligtelse for kom-

munerne til at offentliggøre oplys-

ningerne. 

-  Vi mener, at et krav om offentlig-

gørelse vil øge gennemsigtigheden 

og være en sikkerhed for, at ældre-

råd og andre aktører kan få indblik i 

de kommunale beslutninger og prio-

riteringer på området.  

Bekymrende, at rehabiliteringsfor-

løb ikke er en del af helhedsplejen 

En anden bekymring er, at rehabili-

teringsforløb ikke er en del af den 

helhedspleje, som lovforslaget be-

skriver. Det fremgår godt nok, at 

helhedsplejen skal gives med et fo-

rebyggende, rehabiliterende og ved-

ligeholdende sigte, men den inde-

holder ikke rehabiliteringsforløb.  

Danske Ældreråd mener, at der stor 

forskel på at give hjælp med et re-

habiliterende sigte og at tilbyde 

tidsafgrænsede rehabiliteringsfor-

løb, hvor der fastsættes mål for ind-

satsen, og der arbejdes målrettet på 

at forbedre borgerens funktionsev-

ne i bred forstand.  

Danske Ældreråd tager godt imod forslag til  

ældrelov, men ser også en række udfordringer 
Der er primært to årsager til, at Danske Ældreråd i sit høringsvar generelt tager godt imod regeringens forslag til 

ældrelov: Loven giver borgerne større selvbestemmelse og vægter helhedsorientering, tværfaglighed og kontinu-

itet i tilrettelæggelsen af pleje og omsorg. På en række områder er der dog udfordringer, vurderer Danske 

 Ældreråd.  

Tekst Morten Larsen 



10 

 

Nyhedsbrev 6 2024 

//  // Sundhedsreform er ambitiøs, men skaber risiko for nye snitfladeproblemer 

- Vi er stærkt bekymrede for, at 

udeladelsen af rehabiliteringsforløb 

som ydelse vil føre til en nedpriori-

tering af den rehabiliterende ind-

sats, siger Inger Møller Nielsen. 

En løs ende i forhold til sygepleje 

Danske Ældreråd bemærker i sit 

høringssvar også, at sygeplejen i 

lovforslaget ikke er en del af hel-

hedsplejen, da denne kun omfatter 

personlig pleje, praktisk hjælp og 

genoptræning af fysisk funktions-

nedsættelse.  

Det er et problem, da omkring 70 

procent af de borgere, der modta-

ger personlig pleje i eget hjem også 

modtager sygepleje efter sundheds-

loven.  

- Man kan vanskeligt tale om hel-

hedspleje, når sygeplejen ikke er 

med. Udkast til ældrelov løser ikke 

dette problem, men vi har noteret 

os, at ældreministeren i forbindelse 

med regeringens sundhedsreform-

udspil har udtalt, at det ikke længe-

re bliver en ’kan’-opgave, men en 

’skal’-opgave for kommunerne at 

sikre, at almen sygepleje bliver en 

del af helhedsplejen. Vi ser frem til 

det lovforslag, der skal indfri den 

ambition, siger Inger Møller Nielsen.  

Nye snitfladeproblematikker på 

demensområdet 

En meget stor del af målgruppen for 

en ny ældrelov vil være mennesker 

med demens. Men en væsentlig del 

af den støtte som mennesker med 

demens har brug, forbliver under 

serviceloven og er ikke inkluderet i 

ældreloven.  

Det gælder eksempelvis rådgivning 

om støtte til forebyggelse af sociale 

problemer og socialpædagogisk 

støtte, der for eksempel styrker bor-

gerens sanser og motivation for at 

deltage i aktiviteter. 

Inger Møller Nielsen fortæller, at 

Danske Ældreråd betragter det som 

stor udfordring i forhold til at skabe 

sammenhæng og tværfaglighed i 

indsatsen for mennesker med de-

mens, at disse indsatser ikke er en 

integreret del af en tværfaglig ind-

sats til mennesker med demens.  

Uforstående overfor, at man fjer-

ner al statsligt tilskud til Danske 

Ældreråd 

Danske Ældreråd finder det natur-

ligt, at reglerne om ældreråd bliver 

omfattet af en ny ældrelov, og har 

noterer sig, at de gældende regler 

om ældreråd videreføres uændret 

med lovforslaget. 

Danske Ældreråd er dog meget ufor-

stående overfor, at regeringen i fi-

nanslovsforslaget for 2025 lægger 

op til at fjerne al statslig tilskud til 

Danske Ældreråd. Det vil betyde, at 

landets 98 folkevalgte ældreråd mi-

ster den organisation, der vejleder 

og uddanner dem.  

- Det vil svække ældrerådene lokalt 

og være et alvorligt slag mod det 

civilsamfund, som ældreloven ellers 

tilsigter at understøtte, påpeger In-

ger Møller Nielsen.  

Danske Ældreråds høringssvar ved-

rørende ældreloven kan læses her 

sammen med vores høringssvar 

vedrørende ældretilsyn og lokalple-

jehjem.  

https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
https://danske-aeldreraad.dk/politik/horingssvar/
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//  // Temadag om valg til ældre- og seniorråd 

 

Tid og sted 

Tirsdag d. 22. oktober 

Tinghallen BDO Lounge 

Tingvej 20 

8800 Viborg 

Onsdag d. 23. oktober 

DGI huset Aabybro 

Jens Møllersvej 3 

9440 Aabybro 

Tirsdag d. 29. oktober 

Danske Ældreråd 

Svend Aukens Plads 11 

2300 København S 

Onsdag d. 30. oktober 

Scandic Ringsted 

Nørretorv 47 

4100 Ringsted 

Torsdag 31. oktober 

Fuglsangcentret 

Søndermarksvej 150 

7000 Fredericia 

I slutningen af oktober 2024 afholder vi fem spændende 

arrangementer rundt om i landet, hvor vi dykker ned i 

næsten alt, hvad du har brug for at vide om valg til ældre- 

og seniorråd.  

Over 90 råd skal til valg i efteråret 2025, og der er stor 

variation i, hvordan disse valg bliver planlagt og gennem-

ført. 

På temadagen får du: 

 Indsigt i lovgivningen på området. 

 Fordele og ulemper ved forskellige valgmetoder. 

 Præsentation af ny systemunderstøttelse fra Net-

Company. 

 Praktiske eksempler fra kommuner, der har prøvet 

forskellige tilgange til valgene. 

 Gode råd til effektiv kommunikation om valget. 

Uanset om du er nyt eller erfarent rådsmedlem, er tema-

dagen din chance for at blive klædt bedst muligt på til at 

håndtere valgprocessen.  

 

Læs mere her, hvor du også kan tilmelde dig 

Temadag om valg til ældre- og seniorråd 
Vil du være med til at sikre et stærkt og velforberedt valg til ældre- og seniorråd i din kommune? Så tilmeld dig 

Danske Ældreråds temadag. 

https://www.tilmeld.dk/danskeaeldreradtemadagefteraar2024
https://www.tilmeld.dk/danskeaeldreradtemadagefteraar2024
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//  // Kort nyt 

Ny pulje skal forebygge ensomhed 

i ældreplejen 

Ældre borgere kan være i særlig risiko for at opleve 

ensomhed. Derfor afsættes 15,39 millioner kroner i 

2024 – 2027 til at forebygge, opspore og afhjælpe 

ensomhed og mistrivsel. Puljen kan søges af kom-

munale plejehjem, selvejende plejehjem, fripleje-

hjem samt kommunale og private leverandører, der 

udfører personlig og/eller praktisk hjælp i hjemme-

plejen. Puljen er åben nu. 

Tabet af en ægtefælle, at flytte på plejehjem eller et 

nedsat helbred kan føre til en følelse af isolation og 

ensomhed. 

Forskning viser, at langvarig oplevelse af ensomhed 

hos ældre kan være forbundet med oplevelsen af 

forværret livskvalitet, øget risiko for udvikling af 

demens og negativ påvirkning på kognitiv funktion 

samt for tidlig død. Langvarig ensomhed kan derfor 

både have alvorlige konsekvenser for den enkelte 

og for samfundet som helhed. 

Puljen er en del af aftalen om udmøntning af reser-

ven til foranstaltninger på social-, sundheds- og ar-

bejdsmarkedsområdet for 2024 – 2027. Her er der 

afsat 15,39 millioner kroner til at styrke indsatsen 

med at bekæmpe ensomhed og mistrivsel hos ældre 

borgere i ældreplejen gennem en ansøgningspulje.  

Puljen skal forebygge, opspore og afhjælpe ensom-

hed og mistrivsel ved at udbrede metoder og red-

skaber til at styrke og understøtte omsorg- og pleje-

personales rammer og kompetencer til at arbejde 

med ensomhed og fremme relationer og fællesska-

ber. 

Læs mere her  

Ny ansøgningspulje skal skabe me-

re livskvalitet hos plejehjemsbebo-

ere  

En ny ansøgningspulje på 12,4 millioner kroner skal 

understøtte initiativer mellem plejehjem og lokal-

samfund, der sætter borgeren i centrum.  

Puljen er en del af aftalen om udmøntning af reser-

ven til foranstaltninger på social-, sundheds- og ar-

bejdsmarkedsområdet for 2024 – 2027, hvor der er 

afsat 12,4 millioner kroner til at afprøve forskellige 

tilgange og samarbejdsmodeller med fokus på bor-

gerens perspektiv. Formålet er at skabe mere nær-

vær og styrke plejehjemsbeboernes livsglæde, selv-

bestemmelse og valgfrihed. 

Samtidig skal samarbejdsmodellerne styrke brobyg-

ning mellem plejehjem og lokalmiljø og civilsam-

fundsaktører. Puljen kan derfor søges af kommunale 

og private plejehjem, herunder friplejehjem, i sam-

arbejde med aktører fra civilsamfundet. 

Samarbejdet kan foregå omkring meningsfulde akti-

viteter, som for eksempel gåture, musikoplevelser 

og andre sociale arrangementer. 

Læs mere her 

11 millioner kroner til udbredelse 

af livshistorieteknologi til menne-

sker med demens 

Der er netop udmøntet en pulje til projekter, der 

udbreder borgernes livshistorier via digitale løsnin-

ger og velfærdsteknologi. 

De støttede projekter skal udbrede digitale løsnin-

ger og velfærdsteknologi, der kan vække den de-

mensramtes erindringer om det levede liv og den 

enkeltes identitet og livshistorie. Desuden har tek-

nologierne til formål at øge dialogen om borgernes 

ønsker til dagligdagen gennem en styrkelse af an-

vendelsen af livshistorier i plejehjemsmedarbejder-

nes daglige arbejde med pleje, omsorg og tilrette-

læggelse af meningsfulde aktiviteter for den enkel-

te. 

Læs mere her 

https://www.sbst.dk/puljer-og-tilskud/social-og-aeldreomraadet/ansoegningspuljer/alle-puljer/15856410_ansoegningspuljen-til-styrkede-kompetencer-for-omsorgs-og-plejepersonale-i-arbejdet-med-ensomhed-og-mistrivsel
https://www.sbst.dk/puljer-og-tilskud/social-og-aeldreomraadet/ansoegningspuljer/alle-puljer/15856610_ansoegningspulje-til-plejehjem-med-livsglaede-og-naervaer
https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/aug/11-millioner-kroner-til-udbredelse-af-livshistorieteknologi-til-mennesker-med-demens
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// Arrangementer  

Kommende arrangementer  

Temadage om ældrerådsvalg 

Tirsdag den 22. oktober, BDO Lounge, Viborg 

Onsdag den 23. oktober, DGI Huset, Aabybro 

Tirsdag den 29. oktober, Danske Ældreråd (HK Hovedstadens hus), København 

Onsdag den 30. oktober, Scandic, Ringsted 

Torsdag den 31. oktober, Fuglsangcentret, Fredericia 

Programmet er under udarbejdelse, og der åbnes for tilmelding i august måned. 

Sundhedspolitisk konference 

Onsdag den 27. november, Vingstedcentret, tæt ved Vejle 

 

Læs mere om Danske Ældreråds kommende arrangementer her 

mailto:ttl@danske-aeldreraad.dk
mailto:ls@danske-aeldreraad.dk
mailto:mmk@aeldreraad.dk
mailto:dn@danske-aeldreraad.dk
https://danske-aeldreraad.dk/kommende-arrangementer/

